COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº,               DE 2017

(do Sr. IVAN VALENTE e OUTROS)

Requer, nos termos do Regimento

Interno e da Constituição Federal,

a convocação do Ministro da

Saúde Ricardo José Magalhães

Barros, para prestar

esclarecimentos sobre exclusão do

Hospital São Paulo de recursos do

Programa Nacional de

Reestruturação dos Hospitais

Universitários Federais – REHUF.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição Federal, assim como do art. 24,

inciso IV, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário, se

digne adotar as providências necessárias à Convocação do Ministro da Saúde. Sr.

Ricardo José Magalhães Barros, para comparecer a esta Comissão de Seguridade Social

e Família a fim de prestar esclarecimentos sobre exclusão do Hospital São Paulo de

recursos do Programa Nacional de Reestruturação dos Hospitais Universitários

Federais- REHUF.

JUSTIFICATIVA

O Hospital São Paulo, Instituição vinculada à Universidade Federal de São Paulo –

UNIFESP, vive uma dramática crise orçamentária, fato que decorre da substantiva

ampliação do número de atendimentos realizados pelo Sistema Único de Saúde – SUS,

mas sem o devido acompanhamento de repasses proporcionais de recursos financeiros

do sistema. Situação essa agravada pela suspensão das transferências de recursos do

Programa Nacional de Reestruturação dos Hospitais Universitários Federais – REHUF.

O REHUF  destina-se à reestruturação e revitalização dos hospitais das universidades

federais, integrados ao SUS e tem como objetivo criar condições materiais e

institucionais para se assegurar que este serviço seja executado com qualidade.

O hospital presta relevante atendimento para pacientes da cidade de São Paulo e dos

demais estados da Federação. Também é responsável pela formação de médicos e

profissionais da área da Saúde que atuam em todo o país, além de gerar pesquisa de alta

qualidade, se constituindo como referência fundamental de ensino, pesquisa e extensão

proporcionada por esta instituição de ensino superior.

A saúde é um dever do Estado e um direito dos cidadãos. A presença do Exmo. Sr.

Ministro da Saúde nesta honrosa Comissão, contribuirá para a elucidação de tal situação

e para o apontamento de caminhos necessários para a superação deste quadro crítico em

que se encontra o Hospital São Paulo, dessa forma, solicito aos nobres pares apoio para

aprovação deste Requerimento.

Sala das Reuniões, 15 de agosto de 2017.

__________________________  ____________________________

Ivan Valente (PSOL/SP)    Paulo Teixeira (PT/SP)

__________________________  ______________________________

Jean Wyllys (PSOL/RJ)    Arnaldo Faria de Sá (PTB/SP)

__________________________

Luiza Erundina (PSOL/SP)